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Nejmodernější novinový projekt v ČR | tištěný náklad 129 812 výtisků v západních Čechách 
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Text: Olga Čermáková
Foto:  Petr Frýba, archiv

Václava Pecha

První bezpečné město je Plzeň| Hala je i skvělé kino, tvrdí Jiří Bartoška | Západočeský Metropol byl na ná-
vštěvě v Dětském domově Trnová | Poplatkům odzvonilo | Jak bojovat proti zimní depresi? | Úspěš-
né luštitelky se radovaly z výher| Buďte krásné jako Popelky | Památky Karlovarska zatraktivní

Pětinásobný mistr České republiky v rallye Václav Pech bydlí v Plzni už 
dvaatřicet let. Za volantem Mitsubishi slaví jeden úspěch za druhým. Do-
ma má ze závodů 370 pohárů. Usměvavý závodník tvrdí, že sport, kte-
rý provozuje, patří k nejbezpečnějším. Nicméně panický strach má prý 
v okamžiku, kdy usedne na místo spolujezdce. Naposledy jel městskou 
hromadnou dopravou z maturitní zkoušky v osmnácti letech. Auto je je-

ho velkým koníčkem a jeho vzorem je otec, který závodil pětadva-
cet let. Jaký je Václav Pech v soukromí, a co dělá, když právě ne-
řídí svůj vůz?

Narodil se 3. 12. 1976 v Plzni. Je ab-
solventem Střední průmyslové školy 
strojnické. Svou kariéru odstartoval  
v roce 1991 s navigátorem, kamará-

dem Petrem Uhlem, který s ním jez-
dí dodnes. Pracuje ve vedení fi rmy 
PEMEX-ivp v Plzni. Je svobodný a ni-
kdo mu neřekne jinak než „Ášín“. 

Vašek a Petr jsou několikanásobní 
mistři České republiky a střední Ev-
ropy v rallye a kralují českým a za-
hraničním tratím dodnes.

Václav Pech

 Povězte, jak jste se 
k závodění vůbec do-
stal?
Na počátku stál můj otec, 
který byl továrním jezd-
cem mladoboleslavské 
Škodovky, jezdil po světě 
a byl několikrát Mistrem 
republiky v rallye. S tátou 
jsem od malička jezdil po 

závodech a hrál jsem si na 
mechanika tím, že jsem umýval 

okna na závoďáku. V osmnácti jsem 
začal sám závodit. Začínal jsem v ral-
lye historických aut. Našel jsem spo-
lujezdce Petra Uhla, kterého znám od 
malička. Společně  jsme vyrůstali, cho-
dili za holkama a už nám to klape čtr-
náctý rok. 

 Jaké je vaše šťastné číslo a v jakém 
jste se narodil znamení?
Čtyřka a narodil jsem se v prosinci ve 
znamení Střelce. A  jsem pověrčivý jako 
většina závodníků. Před každým závo-
dem máme s Petrem určité rituály. 

 Máte strach nebo trému před závo-
dem?
Strach mám, když si mám sednout na 
místo spolujezdce v autě. Ne, že bych 
si myslel, že neumí řídit, ale jde zřejmě 
o nějaký druh fóbie. A když jedeme ně-
kam s tátou, tak jedeme každý svým 
autem. Na závodech je to v pohodě.

 Slyšela jsem, že vaším spolujezd-
cem byl i premiér Mirek Topolánek. Je 
to pravda?
Je a navigoval mi asi třikrát. Jenže to ješ-
tě nebyl premiérem. Je ohromný fanda 
do rallye. A byla to  naprostá náhoda. 
Před jedním závodem zazvonil telefon 
a ve sluchátku se ozvalo - tady Mirek 
Topolánek,  chtěl bych jet Pražský ral-
lye sprint, nesvezl bys mě a já řekl ano. 
Velmi dobře na mne zapůsobil a pad-

li jsme si do oka. Nedělal ze sebe žád-
ného machra, věděl, kdy hlásit zatáčky 
a rozpis četl jako každý navigátor. Jeli 
jsme spolu asi ještě dvakrát. Doufám, 
že to ještě někdy zopakujeme. 

 Přibližte, jak vypadá příprava na 
závod?
Je to náročné. Když se jede o víken-
du, tak na závod se odjíždí už počát-
kem týdne. Těch pár dní před závodem 
dostanete itinerář trasy soutěže a tu si 
pak projedete a diktujete spolujezdci 
trať. Projet ji můžete třikrát a každou  
zatáčku si napíšete. Máme jejich obtíž-
nost pojmenovanou od 1 do 10, jednič-
ka je nejlehčí, sotva ji vidíte a desítka 
je vracák úplně zpátky. O zatáčce vím 
všechno, zda je tam asfalt, písek, ka-
mení, kostky, bláto nebo jak je dlouhá 
apod. V pátek se většinou startuje a zá-
vod trvá skoro nepřetržitě až do nedě-
le. Po každém závodě se auto rozebere 
do šroubků, zkontroluje, popřípadě vy-
mění nějaké součástky a znova se dá-
vá dohromady. 

 A to vás pořád to závodění baví?
Strašně. Je to adrenalin, je to zábava, 
je to koníček, kterému věnuji všechen 
svůj volný čas. Nejezdím na dovolené, 
na prázdniny. Nemám víkendy, ale ne-
měnil bych. Závodníci jsou bezvadná 
parta lidí, která si pomáhá. Jsme jedna 
velká závodnická rodina.

 Vy máte přezdívku Ášín. Proč?
Může za to babička, která mne coby je-
dináčka rozmazlovala a říkala mi Vaší-
ku, Vášinku a z toho vzniklo Ášinku. Už 
mi to zůstalo. Je to i naše týmové logo.     

 Co vám chybí ke štěstí?
Nic, jsem šťastný a spokojený.
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PlzeÀ-Bory • Dvofiákova 2
(roh Klatovská/Dvofiákova)

PfiedsíÀov˘ program
provedení: dekor buk, ‰irok˘ typov˘ plán
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PLZE  - Alej Svobody 56
PLZE  - Rokycanská  19

33 % 
... a set ete si

až 20% bonus*

PLZE  - Slovanská 80
ROKYCANY - Zeyerova 253
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Západočeský Metropol: noviny, které s vámi mluví  | bezplatná distribuce do domácností v západních Čechách
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Honza Vyčítal
točil v Plzni klip

Plzeň | U pomníku Díky, Ameriko! 
v centru Plzně natáčel Honza Vyčí-
tal klip z písničky Dobrý den, pra-
pore z hvězd a pruhů do nového 
fi lmu Víta Klusáka a Filipa Remun-
dy, tvůrců provokativního snímku 
Český sen. „Pro Čechy se náš fi lm 
bude jmenovat Radar, pro zahrani-
čí Český mír,“ prozradil Vít Klusák. 
Film Radar by měl přijít do kin 17. 
listopadu.

Lidé byli
štědřejší 

Plzeň | Tříkrálová sbírka vynesla 
v Plzni 308 258,50 korun, což je té-
měř o 40 000 korun víc než loni. 
Organizátoři, účastníci, dobrovol-
níci a všichni, kteří se na sbírce po-
díleli, se sejdou na zábavním odpo-
ledni s občerstvením  v úterý 10. 
února v KD v Šeříkově ulici v Plz-
ni v 16 hodin.

O Zlatý erb
Karlovarsko | Stránky města Os-
trova soutěží v 11. ročníku soutě-
že Zlatý erb o nejlepší interneto-
vé stránky. Lidé mohou vyjadřo-
vat soutěži podporu zasláním hla-
su pro cenu veřejnosti. Hlasovat se 
může jen pro jedno město či obec 
a to do 19. února. Uzávěrka celo-
státního kola je 26. března.

Premiéra Panny 
orleánské 

Plzeň | Plzeňské divadlo nabídlo 
divákům Čajkovského operu Panna 
orleánská. Šlo o první uvedení této 
opery v Plzni a o druhou režii dlou-
holetého sólisty a dramaturga pl-
zeňské opery Zbyňka Brabce. Jako 
režisér debutoval v Plzni  v minulé 
sezoně dvěma operními aktovka-
mi. Hostující představitelku titulní 
role Veroniku Hajnovou Fialovou si 
plzeňské operní publikum jistě vy-
baví jako nezapomenutelnou Da-
lilu v opeře Camilla Saint-Saënse 
SAMSON A DALILA, v níž alterno-
vala s domácí Janou Tetourovou.

Festival začal
Plzeň | Největší plzeňský hudební 
festival, 29. Smetanovské dny, od-
startoval první únorový den a  po-
trvá až do 2. března. V Plzni zazpí-
vají Dagmar Pecková, Lenka Dusi-
lová nebo Edita Adlerová. Festival 
nabídne i operu Císařovy nové ša-
ty v podání dětských zpěváků ne-
bo Salieriho Requiem. Přijede Dan 
Bárta, Robert Křesťan nebo Zuza-
na Lapčíková. Návštěvníci vybírají 
z osmnácti koncertů klasické, i jaz-
zové, rockové a alternativní hudby.
 

Požádejte
o příspěvek

Karlovy Vary | Také v letošním 
roce mohou obce a mikroregiony 
Karlovarského kraje žádat o pří-
spěvek z Programu obnovy  venko-
va (POV).  Žádosti mohou podávat 
do 25. února tohoto roku. Podle 
náměstka hejtmana Petra Navráti-
la, pravidla pro hodnocení žádostí 
a poskytování příspěvků z Progra-
mu obnovy venkova pro rok 2009 
schválilo krajské zastupitelstvo.

Plzeň |Hejtmanka Plzeňského 
kraje Milada Emmerová (vpravo) 
společně se senátorkou Jiřinou 
Rippelovou a radním pro oblast 
životního prostředí Petrem Smut-
ným pokřtila knihu Stav, vývoj a 
management lesních ekosystémů 
v průběhu existence NP Šumava 
autorů Stanislava Vacka a Viléma 
Podrázského. V otázce ochrany 
Šumavy existuje celá řada rozdíl-
ných názorů především v oblasti 
kůrovce, nedaří se najít společnou 
řeč, rozdělena je i vědecká společ-
nost. Autoři publikace se pokusi-
li seznámit čtenáře s rozdílným 
spektrem názorů, představit mo-
derní přístupy k ochraně přírody.  
 (der)

Plzeň | Primář hematologicko-
onkologického oddělení fakultní 
nemocnice v Plzni se raduje. Je-
ho pracoviště se jako jediné ve 
východní Evropě a v Česku mů-
že pochlubit nejvyšší možnou ev-
ropskou akreditací kvality a bez-
pečnosti péče pro transplantace 
kostní dřeně (JACIE). Certifi kát 
dostalo oddělení v maximálním 
rozsahu.
„Vztahuje se na transplantace dře-
ně, na odběry krvetvorných buněk 
a na jejich zpracování,“ upřesnil 
primář, jehož oddělení provádí 
kolem sta transplantací za rok. 
Navíc umožňuje transplantace po 
celém světě prostřednicvím Čes-
kého národního registru dárců 
dřeně, který v Plzni vznikl těsně 
po roce 1989. Nyní už má 33 600 
dárců. Nejvzdálenějším příjem-
cem byl zatím pacient z Argenti-
ny. Prestižní akreditaci má zatím 
v západní Evropě 59 transplantač-
ních center v deseti zemích, dal-
ších 156 se na získání připravuje. 
„Na udělení akreditace se naše oddě-
lení připravovalo tři roky a věřte, že 
podruhé už bych se do toho nepustil. 
Je to velmi náročné,“ dodal primář 
Koza. Současně upozornil, že pod-
mínkou získání certifi kátu je mi-
mo jiné dostatečný počet výkonů, 
trvalé vzdělávání lékařů i zdra-
votních sester, používání nejmo-
dernějších zdravotnických zaří-
zení i pravidelná kontrola kvality 
práce lékařů i sester. (ol)

Obyvatele projekt seznámí se strážní-
ky, zastupiteli a policisty z jejich okrs-
ku. Nově jim také zpřístupní portál 
www.bezpecnemesto.cz. „Cílem je po-
sílení a vnesení řádu do dosavadní spo-
lupráce mezi policií a samosprávami,“ 
uvedl ministr vnitra Ivan Langer, kte-
rý novinku označil za průlom v dosa-
vadním stylu práce policie. Podle něj 
dohody vedou k tomu, že se obě stra-
ny shodnou na bezpečnostních rizi-
cích obce, prioritách a cílech.
Podle plzeňského radního pro bezpeč-
nost Karla Palečka byla Plzeň v rámci 
projektu rozdělena na více než 60 po-
licejních okrsků. „Na novém portálu 
každý občan zjistí, který strážník, poli-
cista a zastupitel má zodpovědnost za 
jeho obvod a ulici a může ho kontakto-
vat,“ uvedl Paleček. Ve městě se ob-
jeví schránky důvěry, lidé dostanou 
vizitky s kontakty a brožury s infor-
macemi. „Uvedené osoby se budou pro-
blémem zabývat a hlavně ho řešit. Pod-

První bezpečné město je Plzeň
Plzeň | Plzeň podepsala jako první 
radnice v republice takzvanou ko-
ordinační dohodu s policií. S její po-
mocí spustí projekt Bezpečné město, 
který vyjde vstříc občanům, dá jim 
větší možnost poukazovat na pro-
blémy a posílí pocit bezpečí.

nětem může být rušení nočního klidu, 
parkování aut na chodníku, nepořádek 
u popelnic, neopravené lampy a další,“ 
uvedl Paleček. 
Za půl roku radnice projekt vyhodno-
tí. Podle krajského policejního ředi-

tele Miloslava Maštery poskytlo po-
licejní prezidium krajské policii na 
podporu projektu 88 nových míst 
pro hlídkovou a pořádkovou službu. 
„Novinku zavádíme do Plzně, tedy pro-
středí, které je v rámci kraje nejsložitěj-

ší,“ uvedl. Pokud se podaří místa ob-
sadit, místo deseti policistů v pěti au-
tech by se mohlo například v noci po 
Plzni pohybovat 20 až 25 příslušní-
ků. Zatím ale na městském ředitel-
ství v Plzni chybí 113 lidí. (ol)

Nejlepší
onkologie 
v Česku

Do knihovny jen 
s Plzeňskou kartou…
Více se dozvíte ve všech pobočkách Knihovny města Plzně
nebo na internetových stránkách www.plzenskakarta.cz 
a www.knihovna.plzen.eu.

Plzeňská karta = čtenářský průkaz

VELKÉ DIVADLO
Smetanovy sady 16, tel. 378 038 070

10. 2. – 19.00 hodin  
Faust (V 9).   
11. 2. – 19.00 hodin
Panna orleánská  (V 10). 
12. 2. – 19.00 hodin
Lazebník sevillský (V 11).  
13. 2. – 19.00 hodin
Odcházení (V 12). 

14. 2. – 19.00 hodin
Nabucco.  
17. 2. – 19.00 hodin
Faust (V 5). 
18. 2.   –  19.00  hodin  
Panna orleánská (V 6).
19. 2. – 19.00 hodin
Lazebník sevillský (V 7). 
20. 2. – 19.00 hodin
Carousel (S 6).
21. 2. – 19.00 hodin
Orfeus v podsvětí.  
22. 2. – 14.00 hodin
Naši furianti.
22. 2. – 19.00 hodin
Coppélia (D 1)   

KOMORNÍ DIVADLO
Prokopova 14, tel. 377 226 743

10. 2. – 19.00 hodin
Uličnice (K 9).   

11. 2. – 19.00 hodin
Řek Zorba (K 10).  
12. 2. – 19.00 hodin
Uličnice  (K 3). 
13. 2. – 19.00 hodin
Řek Zorba (K 12).
14. 2. – 19.00 hodin –
JITŘNÍ PANÍ  – premiéra (A).
15. 2. – 19.00 hodin
Chicago.    
17. 2. – 19.00 hodin
Uličnice (K 5).  
18. 2. – 19.00 hodin
Zkrocení zlé ženy.  
19. 2. – 19.00 hodin
Čachtická paní (M 1).  
20. 2. – 19.00 hodin
Jitřní paní (K 4). 
21. 2. – 19.00 hodin
Řeči.  
22. 2. –  16.00 hodin
Limonádový Joe  (Z). 

Programy divadel Plzeň
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Foto: Václav Fiala

Křest knihy
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Nejvíc na odbyt šly podle prodavaček 
růže, gerbery, karafi áty a další kvě-
tiny nejen řezané. A do květinářství 
vyrážejí víc než jindy i pánové v saku 
a kravatě, aby udělali své milé radost 
květinou na plesovém veselí. Nicmé-
ně, největší žně přijdou za pár dnů, 
na svátek sv. Valentýna. 
„To vážně nevíme, kam dřív skočit, ale 
je hezké dělat druhým radost,“ řek-
ly shodně majitelky plzeňského kvě-
tinářství Fantazie Hana Bauerová 
a Alena Strejcová. „Na odbyt jdou nej-
víc růže všech barev a nakupují je mu-
ži všech věkových kategorií. Snažíme se 
vyhovět každému přání. A na Valentý-
na, 14. února, chystáme kromě klasic-

Plzeň | Vlk nebo také pes hřívnatý 
patří mezi zajímavé a ohrožené šel-
my Jižní Ameriky. Typickým znakem 
zvířat jsou dlouhé tmavé nohy s čer-
nými tlapkami. Srst mají rezavě žlu-
tou a od týlu je viditelný po hřbetě 
černý pruh, který se ježí jako hříva. 
V plzeňské zoo jsou vlků hřivnatých 
už tři desítky. 
Postupně bylo na západ Čech im-
portováno několik  zvířat z Halle, 
Basileje, Dortmundu, Lipska, Berlína 
a Švédska. Těsně před koncem loň-
ského roku přišla v Plzni na svět vlčí 
trojčata Frodo, Fellini a samička je 
Fleur.  Na snímku Lenka Václavová se 
dvěma vlčími miminky, třetí z vlčat 
muselo zůstat ještě v karanténě. (der)

Soutěžilo se o nejlepší nápoj s ori-
ginální recepturou při použití 
sek tu jako základního produktu. 
Podmínkou  byla původní, dosud 
nepublikovaná receptura a použití 
surovin, které jsou běžně dostup-
né v obchodní síti. Každý z dvaceti 
profesionálních barmanů předve-
dl dva druhy soutěžních nápojů. 
Časový limit na vlastní přípravu  
jednoho nápoje byl šest minut. 

Překvapila nejen profesionální 
zručnost barmanů, ale i množství 
originálních dekorativních doplň-
ků k soutěžním nápojům. Drinky 
obsahovaly kromě sektu, džusy, 
limetku, griotku a další ingredien-
ce. Nejlepší z dvacítky soutěžících 
byli Zbyněk Špičák, Radim Habarta 
a Milan Mriglod (na snímku), který 
byl ze všech soutěžících nejrych-
lejší. (fi )

Rokycany | Neseďte doma a jděte 
se projít, zvou rokycanští ochránci 
přírody.
Přírodovědnou  vycházku chystají na 
sobotu 21. února. Cílem je  Berounka, 
která je zimovištěm kormoránů, labu-
tí, kachen a někdy i hoholů a morčáků. 
Navíc se zde v této době zdržuje něko-
lik orlů mořských a je velká pravděpo-
dobnost, že budou k vidění. Sraz zá-
jemců je  v 9 hodin před rokycanským 
vlakovým nádražím nebo o čtyřicet 
minut později před vlakovým nádra-

žím v Plzni – Doubravce. Trasa povede 
od Svatého Jiří k Dolanskému mostu 
až na vlak do Chrástu. S návratem se 
počítá v podvečer. Zhruba třináctikilo-
metrová trasa povede v blízkosti vody, 
kde jsou zimoviště vodních ptáků. Při 
troše štěstí bude možné spatřit  i jiné 
dravce, ale také mufl ony, kterých jsou 
tu desítky. Organizátoři doporučují 
teple se obléci a do batohu přibalit 
buřta na opečení. (pam)

Karlovy Vary | Karlovarská aréna se 
v červenci přemění ve festivalové kino. 
Snímky mezinárodní fi lmové přehlíd-
ky tak uvidí diváci v jednom z nejlep-
ších kin v České republice.
Vedení magistrátu to slíbilo preziden-
tovi fi lmového festivalu Jiřímu Bartoš-
kovi. Ten se poprvé přijel na rozestavě-
nou halu podívat. Prezident festivalu 
ocenil, že hala působí velice průmyslo-
vě. „To je pro divadlo a fi lm velice příjem-

né. Různí andílci s křídly odvádějí pozor-
nost,“ řekl Jiří Bartoška. „Termín, za kte-
rý sdružení fi rem Metrostav při stavbě ví-
ceúčelové haly nemůže jít, je 20. června. 
A ten bude splněný,“ řekl náměstek pri-
mátora Tomáš Hybner. 
Primátor Werner Hauptmann slíbil, 
že pro slavnostní otevření haly 3. čer-
vence při zahájení festivalu udělá měs-
to maximum. „Termíny máme pod kon-
trolou,“ řekl primátor. „Jsem ze stavby 

nadšený. Hlavně mám radost z toho, že 
se naplní parametry, které jsme požado-
vali. Mám pocit, že z haly vznikne díky 
technickému vybavení a rozměrům jed-
no z nejlepších kin v republice. Patnáct 
let po něčem podobném voláme,“ liboval 
si Bartoška. Kino podle něj zásadně ře-
ší problémy s nedostačující kapacitou 
míst v kinech. Festival počítá s osmi sty 
sedadly pro diváky. Celkem jich může 
být v hale až čtrnáct stovek. (fa)

Bartoška: hala je i skvělé kino

Na Valentýna s kytičkou

kých květin, například květinová srdíč-
ka, drobné dárečky, ale také pozornosti 
a hezké „blbůstky“ pro radost,“ doda-

la vedoucí prodejny Marcela Fialová 
s květinovým srdíčkem v ruce.  (ol)

Plzeň | S pololetním vysvědčením 
se zaplnila květinářství. Jak lépe 
poděkovat kantorům než právě 
kytičkou.

Foto: Václav Fiala

Nejlepší drinky z Bohemky

Foto: Václav Fiala

Starý Plzenec | V Bohemia centru ve Starém Plzenci  se  konal druhý 
ročník barmanské soutěž Bohemia sekt coctail competition 2009. 

Vlčí trojčata se jmény

Svižná procházka zimní přírodou 

Foto: Pavel Moulis
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Bez sponzorů to nejde
Dětský domov v Trnové zná na Pl-
zeňsku každý. Jsou tu umístěny dě-
ti od  jednoho do tří let a pak putují ji-
nam. Dětí je tu kolem pětatřiceti a jsou 
z celých západních Čech. Za spous-
tou z nich nepřijede za rok nikdo. „Mě-
li jsme tu chlapečka, o kterého se tři roky 
nikdo nezajímal a najednou za ním při-
jel strejda – tátův bratr. Kluk ho v životě 
neviděl, ale byl nadšený, že za ním někdo 
přijel,“ přiznala vrchní sestra Anička 
Koudelová, která tvoří kolektiv asi šest-
advaceti lidí, kteří se tu o děti starají. 
Jsou to sestry se zdravotnickým vzdě-
láním, logopedka, psycholog, speciál-
ní pedagog. 
Celému týmu šéfuje už hezkou řád-
ku let ředitelka Helena Tichá a do-
mov má dobrou pověst. Pečovat o ty-
hle děti ale není pro žádného prací ani 
každodenní rutinou. „Je to poslání. Ne-
máte od kdy do kdy. Prostě musíte při-
jít a rozdávat dobrou náladu, i když má-
te své problémy, nebo vás někdo pěkně 

naštval. Ty děti se na vás třesou,“ při-
znává vrchní sestra. Dospěláci se sna-
ží dětem prostředí, kde žijí, maximál-
ně vylepšovat. A tak ředitelka obchází 
fi rmy, dobrovolníky, sponzory a úřed-
níky a snaží se o to sehnat co nejví-
ce peněz pro domov. Část peněz získá-
vá domov jako příspěvková organiza-
ce od státu. Další příjmy jsou rodinné 
přídavky a úhrady za pobyt dětí. Ta je 
ovšem závislá od příjmu rodičů. Tím 
pádem někdy nulová. Takže vše, co je 
jakoby nadstandard, se pořizuje právě 
z příspěvků sponzorů. A tak tu před 
časem přibyly nově vybavené a zre-
konstruované pokojíčky, velká herna 
s množstvím nových hraček, terasa, 
bazén, pískoviště.

 Mít svého oblíbence,
nedoporučuje se 

Děti pocházejí ponejvíc ze sociálně 
slabých rodin a většina jich tu je na 
základě soudního rozhodnutí, ostat-
ní přicházejí z kojeneckých ústavů. 
Často je přivezou jen s orazítkova-
ným papírem v ruce. A mnohdy jsou 

v žalostném stavu. Špinavé, vyděše-
né, uplakané.... Bojí se, schovávají se, 
uhýbají před rukou, která je chce po-
hladit. A tak přijdou na řadu tety. Mu-
sí utěšit toho malého tvorečka, kte-
rý mnohdy poznal jen zlá slova a i bi-
tí. „Jenže se nemůžete rozdat všem,“ 
říkají zdravotní sestry shodně. „A ne-
můžete preferovat jen jedno dítě. Těm 
ostatním by to bylo líto a žárlily by,“ 
shodují se sestry.
Ani ředitel karlovarského a ašského do-
mova Miroslav Rákos není pro to, aby 
si sestry braly domů děti o víkendech 
nebo o svátcích. „Jsou tak malé, že jim 
nevysvětlíte, že šlo jen o návštěvu a že jim 
ta sestřička po návratu do domova už za-
se nepatří. Jsem pro návštěvy v rodině, ale 
chci vidět pro dítě naději – světlo na konci 
tunelu,“ říká Rákos. 
Malé děti, kterých je v Trnové kolem 
pětatřiceti, nemůžete nechat ani chví-
li samotné. A občas to vypadá, že by tu 
potřebovali několik párů rukou navíc. 
Denní kolotoč je stejný. Nakrmit, přeba-
lit, pochovat, položit, a tak to jde stále 
dokola... Každého, kdo se podívá na ty 
dětské tvářičky, říká si, proč, za co si to 
ty děti zasloužily, že je rodina nechce. 
Jak může máma opustit své dítě a ještě 
horší je, když se děti opakovaně vracejí 
z původní rodiny. „Není výjimkou, že to 
tu opláčeme,“ říká vrchní sestra.  

Kdo jsou ,,volné děti“
1. Matka je dá rovnou k adopci
2.  Dva měsíce po porodu se rodina o dí-

tě vůbec nezajímá
3.  Šest měsíců je pravidelně nenavště-

vuje, neplatí ošetřovné a nevytváří 
podmínky pro výchovu dítěte.

A mámy nejdou... a týden končí nedě-
lí... 
Děti mají v domově vše, co potřebu-
jí. Návštěvy příbuzných se dají domlu-
vit s vedením domova bez problémů. 
Nicméně jsou povoleny každý den, ale 
stane se, že se tu za celý týden obje-
ví tak jeden dva ze zákonných zástup-
ců dětí. A že by si rodiče vzpomněli na 

Na návštěvě v Dětském domově Trnová 
Trnová | V malé vesničce Trnová na severním Plzeňsku byste těžko čekali, že tu žijí děti, které nikdy nepoznaly 
mámu ani tátu, či rodičovské pohlazení. Žijí tu v dětském domově mezi tetami. Ty starší smutně vyhlížejí z ok-
na, jestli přijde někdo, kdo si je odvede domů. Sní o tom, že se jednou objeví jejich máma, vezme je za ruku a bu-
dou spolu. Nebo jim alespoň jednou za rok přinese hračku. Ale ani to se jim většinou nesplní. Většina dětí tak 
místo máminy ruky svírá každou noc v dlani plyšového medvídka a sní o svém domově a o pohlazení...

své děti třeba o Vánocích? Tak to te-
dy ne. Většinou se matka objeví v oka-
mžiku, kdy jí hrozí nebezpečí, že by 
mohla o dítě přijít. 
Když se řekne dětský domov, vypadá 
to, že jsou tu děti nešťastné, smutné, 
opuštěné. Ale tak to není. Žije tu nece-
lá čtyřicítka spokojených dětí. Jen na 
ty dospělé volají teto anebo křestními 
jmény třeba Helenko, Andulko. Ti vět-
ší jezdí s tetami na výlety, do divadel, 
na hory, do zoo anebo za nimi přije-
dou hudební soubory, klauni či spon-
zoři, obtěžkáni taškami se spoustou 
dobrot nebo hraček. 
„Nechceme, aby děti žily jen v areálu do-
mova, ale aby měly možnost se podívat 
i jinam,“ říká ředitelka domova Hele-
na Tichá. „A v tom nám pomáhají prá-
vě sponzoři. Například od Nadace Duho-
vá energie jsme dostali bazén za 263 ti-
síc korun. A samozřejmě děti jsou nadše-
né,“ dodává. A pracovnice domova se 
snaží dětem vylepšit i prostředí, kde 
žijí. A tak jsou tu pomalované stěny 
veselými obrázky, barevné povlečení 

v malých postýlkách, spousta plyšá-
ků, hraček. Všude pořádek a čistota. 
V domově je stále plno a občas se za-
daří umístit dítě do adopční péče. Je-
den chlapeček odsud například puto-
val do Francie, nebo do Dánska a ně-
které do Itálie. „Jsou to děti, které už 
v Česku nemají šanci na umístění. Vět-
šinou jde o romské děti nebo mentálně 
či tělesně postižené. Jinde v Evropě jsou 
lidé tolerantnější,“ podotýká ředitelka 
domova. 

Delfínek pomáhá
Práce v dětském domově není jako kaž-

dá jiná. Nemůžete odsud odejít a za-
bouchnout za sebou dveře. Životy těch 
malých opuštěnců se přelínají i do živo-
ta personálu, a když si přečtete osudy 
některých z dětí, pláčete taky. Naštěstí 
jsou tu instituce, které se o děti týrané, 
zneužívané a zanedbané postarají. A to 
je například Delfínek, který v Dětském 
domově v Trnové exituje již několik let. 
Nyní se Delfínku podařilo pro své ma-
lé svěřence otevřít nově zrekonstruo-
vané místnosti, kde najdou nezbytnou 
pomoc a péči.
„Delfínek pro děti znamená okamžitou 
pomoc v nouzi. Snažíme se zde co nej-
více navodit rodinnou atmosféru, aby 
pro ně nebylo umístění u nás takový šok. 
Do Delfínku je možné děti svěřit totiž ne-
jen na základě rozhodnutí soudu, ale ta-
ké v případě řešení akutní problematické 
rodinné situace. Máme zde například dě-
ti, od kterých odešla matka a ony potře-
bovaly rychle najít zázemí,“ vysvětluje 
Helena Tichá, ředitelka zařízení.
„Delfínek funguje v situacích, kde je třeba 
pomoci rychle a neodkladně. Když se pak 

zlepší podmínky v rodině, tak se dítě zase 
může vrátit zpět. Pobyt v Delfínku dítěti 
nahrazuje pobyt v ústavní výchově,“ do-
plňuje Helena Tichá.
V Delfínku se starají o šestnáct dě-
tí. „Většina z nich má za sebou skuteč-
ně škaredé zážitky. Snad jim naše zaříze-
ní pomůže, aby se z nich vzpamatovaly,“ 
říká Tichá a dodává že na rekonstruk-
ci zařízení přispěl Plzeňský kraj téměř 
dvěma miliony korun.

Teta s dětmi z domova.

Dětský domov Trnová.

Text: Olga Čermáková
Foto: Jaroslav Novotný
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Plzeň | Katedrála sv. Bartoloměje 
dostala zbrusu nové dveře. Restau-
rované vchodové dveře do jižní 
předsíně katedrály chrámu, přišly 
na 110 tisíc korun, z toho 70 tisíc ko-
run věnovala Nadace 700 let města 
Plzně a zbytek Římskokatolická far-
nost při katedrále sv. Bartoloměje. 
Jde o vchod, kudy chodí na prohlíd-
ky turisté. Z nových dveří se radoval 
farář Emil Soukup.  (pet)

NEZDRAŽUJEME !!!NEZDRAŽUJEME !!!

Kosm. ošet ení LUXUSNÍ kosmetikou GERMAINE de CAPUCCINI od 580 K
DERMATOKOSMETIKOU Syn Care od 530 K
STROJOVÁ LYMFODRENÁŽ 120 K

Pokud hledáte kvalitní kosmetické ošet ení v p íjemném prost edí
poskytované profesionály, zavítejte do našeho studia.

AKCE v únoru:AKCE v únoru:
H U B N U T Í
ízené po íta em

z 4000 K  na 2500 K
za deset sezení.

Najdete zde kompletní kosmetické služby,
které uvolní t lo a pohladí duši.

Použití kosm. elektrop ístroj
p i ošet ení je již 
standardní službou.

Tešíme se
na Vaši

návštevu!
Kosmetika, elektro-liposukce, lymfodrenáž - Mánesova 82, Plze , tel. 377 371 164

www.studiopohody.cz           eshop: www.studiopohody.mimishop.cz

O svatém Valentinovi se obvykle do tete, že vykonal spous-tu romantických skutk  – vylé il slepou dívku, do které se zamiloval a z v zení ji pak t sn  p ed svou popravou poslal lístek se vzkazem „od tvého Valentina“; muž m, kte í m li jít do války, doporu oval, aby nikam nechodili a rad ji z stali doma se svými ženami; pozoroval oknem svého v zení orgie provozované ímany o svátku Lupercalií a v psaní kách, které jim posílal po holubicích, je prosil, aby se chovali sluš-n  a neh ešili; tajn  oddával milenecké páry, (které navíc obdarovával kyticemi ze své zahrady), a proto byl popra-ven…
Podle katolické encyklopedie byl svatý Valentin, který zem el mu ednickou smrtí 14. února, pravd podobn  jednou ze dvou osob, žijících ve druhé polovin  3. století, za vlády císa e Claudia II. (+ 270). Mohl to být:• Kn z v ím

• Biskup v Interamn  (dnešní Terni)

První valentinské vyznání…

Už ve st edov ku ale získala postava 

sv. Valentina jako patrona zamilovaných 

popularitu. První historicky doloženou 

Valentinku poslal své žen  v roce 1415 mla-

dý francouzský vévoda Karel Orleánský, 

který byl zajat v bitv  u Agincourtu a v z-

n n po mnoho let v londýnském Toweru. 

Odsud posílal manželce milostné básn  

(psané formou rondelu), z nichž se p ibliž-

n  šedesát zachovalo a dodnes jsou k vid -

ní mezi královskými listinami v Britském 

muzeu. Psal jí mimo jiné…

Je suis desja d’amour tanné

Ma tres doulce Valentinée…

Valentýn
svátek zamilovanýchsvátek zamilovaných

Katedrála má
nové dveře

Cheb | První kolo soutěže o umě-
lecké dílo, které by v budoucnu 
mělo ozdobit vrchní část histo-
rického chebského náměstí Krá-
le Jiřího z Poděbrad, přineslo roz-
čarování. Vhodný artefakt se za-
tím nepodařilo vybrat. Do soutěže 
se přihlásili umělci se sedmnácti 
návrhy.
Zatím není jasné, jak se bude umě-
lecká soutěž dál vyvíjet. Problém je 
zřejmě i v poměrně nejasném za-
dání. „Kdybychom věděli, co přesně 
chceme na náměstí mít, pak bychom 
posuzovali jen to, jak se kdo s návr-
hem vypořádal,“ řekl chebský sta-
rosta Jan Svoboda. „Ať vybereme, co 
vybereme, vždy to bude mít své pří-
znivce, ale i odpůrce,“ poznamenal 
Svoboda, který připustil, že se ne-
dokázal shodnout ani s místosta-
rosty. Mezi návrhy jsou například 
stylizované kašny, kamenné ob-
louky či ocelová vrata. „Postrádal 
jsem návrhy, které by se vázaly k his-

Regulační poplatky budou za obča-
ny krajem hrazeny v těchto zdravot-
nických zařízeních:
•  Karlovarská krajská nemocnice 

a.s. (včetně lékařské služby první 
pomoci)

•  Léčebna dlouhodobě nemocných 
Nejdek

•  Územní zdravotnická záchranná 
služba Karlovarského kraje

•  Ústavní lékárna v areálu nemocni-
ce v Karlových Varech.

Poskytnutí fi nančního daru se ne-
vztahuje na výkon zubní pohotovos-
ti. „Tu vykonávají privátní lékaři a re-
gulační poplatky jsou jejich odměnou 
za práci lékařské služby první pomo-
ci,“ vysvětlila krajská radní Berenika 
Podzemská. Poplatky nebude kraj za 
své občany hradit ani v lékárně pro-
vozované soukromým subjektem 
v areálu nemocnice v Sokolově.

K pokrytí výdajů na úhradu poplat-
ků kraj využije 30 milionů korun 
z fondu řízení likvidity. Jde o peníze 
čerpané z rezervy a neovlivní to hos-
podaření kraje. S jednotlivými zdra-
votnickými zařízeními, jichž se to 
týká, bude uzavřena smlouva o hra-
zení regulačních poplatků. Zdravot-
nická zařízení budou muset napří-
klad upozornit občany na možnost 
poskytnutí daru kraje k úhradě re-
gulačních poplatků, přehledně vy-
značit místo a způsob uzavírání da-
rovacích smluv a zdokumentovat 
veškeré náklady související se za-
bezpečením činnosti. „Kraj bude pra-
videlně zdravotnická zařízení odmě-
ňovat za realizaci úhrady poplatků 
a s tím související náklady na admi-
nistrativní práce, softwarové vybavení 
a podobně,“ uvedl hejtman Karlovar-
ského kraje Josef Novotný. (ol)

Za pacienty zaplatí kraj
Karlovy Vary | Karlovarský kraj poskytuje od počátku měsíce fi nanční 
dary na úhradu regulačních poplatků ve výši 30, 60, a 90 korun za zdra-
votní péči poskytnutou v krajských zdravotnických zařízeních občanům 
s trvalým pobytem na území kraje, kteří mají české státní občanství.  Fi-
nanční dar kraj  poskytne výlučně k úhradě poplatku.

Soutěž o sochu na chebské náměstí

torii Chebu. Většina přihlášených au-
torů zřejmě o Chebu vůbec nic neví. 
Některé navrhované artefakty nemě-
ly k Chebu žádný vztah,“ pozname-
nal místostarosta Michal Pospíšil. 

Ústředním motivem pěší zóny bu-
de časová linka z ušlechtilého ko-
vu připomínající nejdůležitější udá-
losti v chebské historii od založení 
města až po současnost. (mef)

Během chladných dnů, kdy je brzy 
tma, patří bolesti hlavy a celková úna-
va k běžným obtížím. Změny počasí 
vyvolávají stres a deprese. Není však 
nutné hned sahat po lécích. Zkuste 
nejprve bylinky, které jsou dostupné 
v každé lékárně.
Při stresu a depresích by vám mohl 
nejlíp pomoci například olej z třezal-
ky, který dokáže zlepšit vaši náladu. 
Třezalka tečkovaná, ale není jediným 
favoritem. Deštivé a pochmurné zimní 
dny pomáhají překonat i další užitečné 
bylinky. Například meduňka lékařská, 
královna bylin. Meduňku si navíc mů-
žete sami vypěstovat a vytvořit si záso-
by. Nejvíc oblíbený je meduňkový čaj, 
který je vhodný pro těhotné a kojící 
ženy. Účinek má především uklidňující. 
Působí na deprese, bolesti hlavy, zapo-
mnětlivost, migrény a je proti nervozi-
tě a nespavosti. 

Použití meduňky:
Pití čaje: Čaj uklidňuje, podporuje trá-

vení, působí na nemoc jater a žlu-
čových cest, při obtížné menstruaci 
a zvyšuje chuť k jídlu.
Kloktání: Při nachlazení, bolestech v kr-
ku a kašli je odvar z meduňky skvělým 
pomocníkem.
Do koupele: Meduňková koupel je jed-
ním z nejlepších prostředků na uklid-
nění revmatu a bolavých kloubů.

Třezalka jako antidepresivum
Nejznámějším bylinným antidepre-

sivem je třezalka teč-
kovaná. Už v his-

torických herbá-
řích je uváděna 
jako lék na ne-
spavost a ner-
vozitu. Rostli-
na je snadno 
za měnitelná 
s třezalkou 

skvr nitou, vět-
ší obsah účin-

ných látek má ale 

třezalka tečkovaná. Třezalka je zná-
má také tím, že při jejím používání 
se dostavují jen velmi malé vedlejší 
účinky, proto je také velice oblíbená. 
Bylina je snadno dostupná, ale pozor, 
neměla by být podávána současně 
s jinými léky. Určitě by ji neměly uží-
vat těhotné ženy. Doporučovaná dáv-
ka třezalky je 900 mg dvakrát až tři-
krát denně.

Třezalkový olej:
Potřebujete: 150 gramů čerstvé třezal-
kové natě, olivový olej
Postup: Do průhledné lahve vložíme 
třezalkovou nať a zalijeme 0,5 lit-
ru olivového oleje. Necháme 4 dny 
odpočinout (neuzavíráme) a asi na 
6 týdnů necháme v teplém světlém 
místě. To, že je olej hotový, pozná-
me podle jeho jasně červené bar-
vy. Pak obsah lahve přelejeme do ji-
né sklenice a uzavřeme. Používejte 
1-3 krát denně jednu čajovou lžič-
ku. (pet)

Jak bojovat proti zimní depresi

Plzeň | Od začátku února začal Pl-
zeňský kraj hradit lidem regulač-
ní poplatky, které zaplatí v nemoc-
nicích a lékárnách, spadajících pod 
správu kraje.
Jde o nemocnice v Rokycanech, 
ve Stodě, v Domažlicích, v Klato-
vech a v léčebnách dlouhodobě ne-
mocných v Plané a v Horažďovi-
cích. Poplatky za položky na recep-
tech se budou ale dál platit v lékár-
ně nemocnice v Klatovech, protože 
tu má pronajatu soukromník. Podle 
hejtmanky Milady Emmerové, všich-
ni pacienti krajských nemocnic bu-
dou muset nejprve poplatky za ošet-
ření uhradit a teprve zpětně jim je 
jako dar Plzeňský kraj vrátí. V roz-
počtu na tento rok má na to už vy-
členěných třicet milionů korun.

„Pacient při příchodu do zdravotnic-
kého zařízení kraje zaplatí regulační 
poplatek v zákonné výši. Prostřednic-
tvím zdravotnického zařízení potom 
požádá kraj o poskytnutí daru ve vý-
ši poplatku. V žádosti uvede své údaje 
a zvolí způsob poskytnutí daru,“ řekla 
Milada Emmerová.
Lidé si budou moci vybrat, zda jim 
kraj peníze pošle na účet nebo slo-
ženkou. Žádosti o vrácení poplatků 
od kraje by měli lidem k vyplnění 
nabídnout sami zdravotníci. „I proto, 
aby si nikdo nemohl stěžovat, že o tom 
nevěděl,“ dodala Emmerová. Vyřízení 
žádosti o uhrazení poplatku by mělo 
být  jednoduché, nicméně lidé muse-
jí počítat s tím, že se peněz dočkají 
nejdříve za několik týdnů, až budou 
žádosti schváleny. (uk)

Poplatkům odzvonilo
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e Noviny, které k vám dorazí každý měsíc domů, to je Západočeský Metropol,  bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Výhru,  poukázku za 5 000 korun na ošetření v kosmetickém laserovém centru VS Lasera poukázku za 5 000 korun na ošetření v kosmetickém laserovém centru VS Lasera 
v Plzni,v Plzni,   převzala vylosovaná výherkyně  Miloslava ProcházkováMiloslava Procházková. Pro úspěšného luštitele dnešní křížovky je připravena další poukázka za 5 000 korun na ošetření v kosmetickém laserovém centru VS Lasera v Plzni.další poukázka za 5 000 korun na ošetření v kosmetickém laserovém centru VS Lasera v Plzni. Tě-
šíme se na vaše odpovědi na adresách: ZÁPADOČESKÝ METROPOL, Sedláčkova 16, 320 00 Plzeň, nebo krizovkazapad@tydeniky.cz nejpozději do  12. února12. února 2009. Příjemnou zábavu a hodně štěstí všem přeje vaše redakce.

METROPOL   horoskop od 9. 2. do 15. 2.

Beran 21. 3. - 20. 4.
V nejbližší době kolem sebe 

uděláte tak trochu průvan tím, že pravdivě 
řeknete některým svým kolegům, spolužá-
kům, ale i přátelům, co si o nich myslíte. 
Následky neste statečně, stojí to za to.

Býk  21. 4. - 21. 5.
Nemusíte se ani příliš snažit 

a všechno vám půjde jako na drátku. Neza-
pomeňte ale, že nic netrvá věčně. Co vás to-
tiž permanentně ohrožuje, je vaše smyslnost 
a obzvláště dobře vyvinutá chuť k jídlu.

Blíženci  22. 5. - 21. 6.
Měli byste si udělat ve svých vzta-

zích tak trochu pořádek. Vaše nestálost 
a povrchnost v lásce vám mohou brzy po-
řádně zkomplikovat život. A nezachráníte 
to ani svým šarmem ani sexuální fantazií. 

Lev  23. 7. - 23. 8.
Máte schopnost učinit z lásky ně-

co mimořádného, až magického. Nepřežeň-
te však vaše idealistické představy, že láska 
musí být velká, dramatická a trvalá. S opa-
kem se budete  velmi těžko smiřovat.

Rak  22. 6. - 22. 7.
Nebraňte se jakékoliv náklonnos-
ti, lásce ani novým přátelstvím. 

Začínáte tak trochu rezignovat, proto vám 
vyvážená dávka něhy, romantiky a vzru-
šení určitě přijde vhod. Ale ani dobrý fi lm 
není k zahození. 

Ryby  20. 2. - 20. 3.
Neobyčejně bohatou předsta-

vivost, kterou jste obdařeni, využijete 
dobře  v tvůrčí  oblasti, ovšem pokud 
svým  výstředním chováním  neodradíte  
důležité osoby,  na kterých závisí úspěch 
vaší práce.

Vodnář  21. 1. - 19. 2.
Jste zaručeně největšími rebe-
ly zvěrokruhu, ovšem být rebe-

lem bez příčiny si mohl dovolit jedině Ja-
mes Dean. Vy pro své jednání musíte mít 
opodstatnění. Pokud ho nemáte,chovejte 
se jako beránci.  

Kozoroh  22. 12. - 2O. 1.
Přehnaná svědomitost a pečli-

vost vás občas dohání k tomu, že začínáte 
pochybovat o svých schopnostech, což ve 
vás vyvolává pesimistické nálady a sta-
vy úzkosti. Věřte si a buďte troufalejší.

Střelec  23. 11. - 21. 12.
Nepouštějte se do realizace ně-

kolika projektů najednou, protože se 
nedokážete plně soustředit a očekávaný 
efekt se nedostaví. Vaší silnou stránkou 
je sice umění dialogu, ale naslouchejte 
i druhým.

Štír  24. 10. - 22. 11.
Nečekané překážky, které se 

vám postaví do cesty, překonáte  obdi-
vuhodnou trpělivostí a silnou vůlí, což 
jsou vlastnosti, které jsou vaší velkou 
předností. Staňte se svými vlastními šéfy, 
budete spokojení.

Váhy  24. 9. - 23. 10.
Při jakékoliv nabídce se neroz-

mýšlejte dlouhou, vaše největší šance vám 
může projít mezi prsty. Pokud jde o zaměst-
nání, jednejte co nejrychleji, stojí za vámi 
další, kteří by chtěli příležitost využít.

Sestavila:  Ludmila Petříková

Panna  24. 8. - 23. 9.
S oblibou analyzujete chyby dru-

hých, ale své vlastní rádi přehlížíte. Díky 
tomu se vám může stát, že přijdete nejen 

o své přátele, ale i miláčky. 
Pokud jste moudří, za-
čněte je včas chválit 

a zalichoťte jim.

Náš
filmař
(Petr)

Podoba 
jména 

Adolfína

Malá
fordka

Středo-
věký 

zbrojnoš
Hlty

Římská 
čtyřka

Cirkulárka
Antická 
podpěra 
římsy

Odvodnění 
střechy

Starší 
solmizační 

slabika
Sušenka

Pracovat
na

poli

Období 
prázdnin

Výrobní 
družstvo 
(zkratka)

Mzda

Chuť
(z němčiny)

Videopís-
nička

Plevel
v obilí

Africký 
veletok

Naše
největší 
zdravotní 
pojišťovna

Nuže

Strana
účtu

Otvor
ve zdi

Značka 
našich 

vysavačů

Potom

Český
reformátor

Hlavní 
město
Peru

Římský 
mravo-
kárce

Značka 
hektaru

Pohoří na 
Balkánu

Iniciály 
herečky 

Rosůlkové

Plány

Pokojová 
kapradina

Exotický 
dravec

Mnoho-
násobně

Latinsky 
„dobří“

Latinský 
zápor

Vlasový 
parazit

Skvělý 
(slangově)

Oblečení

Pražský 
železář

NAPOVÍME: 
Kitur, boni,
Klír, Ra, ut,
kyma, epes.

Řídítka 
vozíků

Samuel 
(domácky)

Náš vodní 
technik 

(Antonín)

Pravděpo-
dobněji

Sečná
zbraň

Smrdutá 
šelmička

Značka 
kilojoulu

Skvělý
běžec Keni

Heyerdah-
lův člun

Dopravní 
linky

Plošná
míra

(strych)
Avšak

Vnitřní
tlak

NAPOVÍME:
RZ, Lorenc,
tenze, alap, 

Rodopy.

Zkratka 
supernovy

Značka
foto-

aparátů
Kolonie

Autor 
indiánek

Biograf

Cigareta 
(slangově)

Zarýpnout

Zkratka 
sportovního 

klubu

Setina 
hektaru

Set

Karetní
hra

Rychlou 
změnou

Zkratka
z rallye

Severští 
paroháči

Bedna 
(obecně)

Lán

Honitba

Nástavec
na bicykl

Útržek

Leontýna 
(domácky)

Zmrzlá
voda

Stát
na západě

USA

Náš
básník 

(Zdeněk)

Tato

Daniel

Kuřecí 
slabika

Lump

Nebo

Pohledný 
člověk

Květina 
vřesovec

Pacient 
psychiatra
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Do kosmetického salonu se chystá vylosovaná lušti-
telka naší prosincové křížovky Jana Flašková. Správ-
ně vyluštila tajenku a ještě měla to štěstí, že jsme 
ji mezi desítkami úspěšných luštitelů vylosovali. 
„Jsem mile překvapená a děkuji,“ přiznala v redakci 
šťastná výherkyně. „Západočeský Metropol jsem obje-
vila ve své poštovní schránce a protože  na titulní stra-
ně byla tvář operní hvězdy Evy Urbanové, začetla jsem 
se do rozhovoru s ní a pak do celých novin. Líbí se mi, 
že jsou barevné s velkými fotografi emi a na hezkém pa-
píře. Sama ráda fotografuji, takže jsem ocenila i kva-
litu fotek,“ přiznala výherkyně, která chystá v Plzni 
výstavu svých fotografi í z cest do zahraničí.  „Běhá-
ní kolem organizace výstavy je strašně moc. Vzhledem 
k tomu, že si nejraději vše zařizuji sama, momentálně 
nevím, kde mi hlava stojí. Ovšem čas na úpravu své 
vizáže v kosmetickém salonu Lasery si určitě najdu,“ 
dodala Jana Flašková. (red)

Noviny, které k vám dorazí každý měsíc domů, to je Západočeský Metropol, bylo správné vyluštění ta-
jenky v prvním lednovém čísle. Výhru, poukázku za 5000 korun na ošetření v kosmetickém laserovém 

centru VS Lasera v Plzni, převzala vylosovaná výherkyně Miloslava Procházková. 

První letošní úspěšnou výherkyní křížovky je opět 
žena, a to Miloslava Procházková, úřednice z Plz-
ně. Pětitisícovým poukazem do kosmetického za-
řízení Lasera jsme jí udělali obrovskou radost.
„Luštím křížovky ráda a první, co v novinách hle-
dám, je právě křížovka. Metropol mne zaujal svojí 
titulní stranou. Známá tvář vždycky přitáhne. S chu-
tí jsem si přečetla nejnovější výtisk novin a jen jsem 
zalitovala, že nemá víc stránek.  Ale zase  mne po-
těšila infomace, že noviny budou vycházet dvakrát 
za měsíc. Ráda bych se dočetla třeba, jak pečovat 
o kytičky a i něco z oblasti gastronomie. Nějaký dob-
rý a vyzkoušený recept,“ přiznala úspěšná luštitel-
ka, která už ví, jak s poukazem do kosmetického 
centra naloží.
Prozradit víc nechtěla, ale prý se přijde ukázat. 
Tak se budeme těšit.  (der)

Stihnu kosmeťák i výstavuStihnu kosmeťák i výstavu

Metropol se mi líbíMetropol se mi líbí

Vítězní luštitelé křížovek

Kosmetické laserové centrum VS LASERA

 Odstranění vrásek, tetování, pigmentací, cévek i nežádoucího ochlupení
 Používání peelingu, mezoterapie, aplikace botulotoxinu a výplní vrásek
 Ambulantní laserová operace křečových žil
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Dlouhé, krátké, vlnité, střapa-
té... s ofi nou a nebo bez. Říci, jaký 
účes je letos ten nej, je velmi slo-
žité. Módních 

trendů, co se týče ba-
rev vlasů a účesů, je nepřeberné 
množství. Záleží nejen na tom, ja-
ké máte vlasy, ale také na tom, ko-
lik času jste ochotni denně úpra-
vě svého účesu věnovat. Nelam-
te si hlavu s tím, jestli je ten 
váš účes právě podle aktuálních 
módních trendů, důležité je, že 
se ve vašem účesu cítíte dob-
ře a že vám sluší. Syté odstíny 
jsou letos pasé, ty letos nahra-
zují odstíny světlé a přirozené. 
Velmi in jsou odstíny mědi, sko-
řice, čokolády, karamelu, zářící-
ho slunce a oříšku. Důležité je, 
aby vlasy vypadaly co nejvíce 
přirozeně. 

Trendy účesy pro muže 
Pro muže jsou letos moderní 
vzdušné, lehce střapaté účesy, 
které působí „rošťáckým do-
jmem“. Tyto účesy jsou nejen 
v e l -

mi moderní, mladistvě působící, 
ale také velmi praktické a variabil-
ní, což je v dnešní moderní době to 
nejdůležitější. 
 

Červená barva vyhání
zimní splíny 

„Barvám vládne přirozenost, vlád-
nou zemité barvy, v rozmanité škále 
hnědých a přirozeně světlých odstí-
nů. Blonďaté odstíny by měly půso-
bit přirozeně, navíc je můžeme oži-
vit proužky tmavšího odstínu blon-
ďaté. Od kontrastních melírů již 
odstupujeme,“ říká plzeňská ka-
deřnice Pavlína Synáčová. „Hnědé 
odstíny ve vlasech nesmí vypadat 
uměle. A pokud máte odvahu na 
červené odstíny, neměly by být tak 
ostré, ale namíchané s hnědými 
tony.  A červená je dobrá, vyžene 
zimní splíny. Ať už máte barvu 
jakoukoliv, klíčem k trendy barvě 
je přirozenost,“ dodává Pavlína. 

Velkým hitem je v poslední době 
také prodlužování vlasů nejrůzněj-

šími metodami. „Jde o prodlužová-
ní a zahušťování vlasů v nejrůzněj-
ších odstínech barev a v různých 
délkách. Nutné je ale,  aby barva 
ladila s odstínem vaší barvy vla-
sů. Stačí se přijít poradit. Ovšem 
zákaznice musí počítat s tím, že 
u nás stráví delší dobu, než bý-
vá obvyklé. Prodlužování zabe-
re  v průměru tři hodiny. Údrž-
ba vlasů je po prodloužení běž-
ná jako u vlastních vlasů. Stačí 
mýt si je ve speciálním šampo-
nu. Rozhodně se nikdo nemusí 
obávat, že by o vlasy při my-
tí nebo česání přišel. Umíme 
to,“ dodala kadeřnice. A ja-
ké účasy zvolit pro ples ne-
bo jinou společenskou udá-
lost? „V předchozích letech 

Plesová sezona: buďte krásné jako Popelky
Plzeň, Karlovy Vary | Najít si praktický, dobře vypadající, lehce upravitel-
ný,moderní a slušivý účes je snem každého. Chcete být i vy se svými vlasy 
in? Nechte se inspirovat odborníky. 

JANA
PAULOVÁ: 
Nebudu jíst 
čokoládu. 
Herečka Jana 
Paulová je pří-
znivec před-
sevzetí. „Dá-
vám si je, ale 

ne na Nový rok. Mám ráda ty nená-
padné, které mě napadnou kdykoli. 
Třeba, že nebudu jíst čokoládu,“ tvrdí 
herečka. ,,Novoroční závazky totiž ob-

vykle nepřežily jediný den, a tak je po-
važuje za nesmysl.“ 

PAVEL
VÍTEK:
Změny dělám 
ve chvíli, kdy 
mě to napad-
ne. 
Dávat si před-
sevzetí zavrhl 
i zpěvák Pavel 

Vítek. Nikdy totiž žádné novoroč-

Přestanu kouřit! Zhubnu! Budu pravidelně cvičit! Taky to znáte? Na po-
čátku roku jsme všichni plni elánu, ideálů a předsevzetí. A mnozí z nás 
o ně hned druhý den přicházíme. Jak jsou na tom naše známé osobnos-
ti? Dávají si na počátku roku předsevzetí, nebo už je z nich dávno vylé-
čily věčné nezdary?

ní plány nedodržel. Tak přišel na to, 
že změny má člověk udělat ve chví-
li, kdy ho napadnou. „Například před 
dvěma lety na dovolené na Maledivách 
jsem si dal předsevzetí, že přestanu 
kouřit. Nebyl to Nový rok, a ejhle! Ne-
kouřím dodnes,“ směje se zpěvák.
 

VÁCLAV
VYDRA:
Předsevzetí 
bych nedodr-
žel! 
N o v o r o č n í 
předsevzetí si 
nedává a ni-
kdy nedával. 

„Nerad se zavazuju. Představy o tom, 
jak bych se měl polepšit, mám, ale ne-

chci být zklamaný. Já bych asi žádné 
předsevzetí nedodržel,“ říká herec. 
A tak raději žije dál tak, jak je zvyk-
lý, se svými klady i zápory. 

TINA
PLETÁNKOVÁ: 
Iluze jsou
pryč. 
„Jako nezlom-
ný idealista 
po važuji No-
vý rok za lepší 
zítřek. Než mě 

ovšem začátkem roku semele život 
a iluze a předsevzetí jako každoročně 
berou za své,“ svěřila se moderátor-
ka Tina Pletánková.
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vedly drdoly, což le-
tos vůbec,“ přizna-
la kadeřnice. „Spíš 
si ženy nechávají vla-
sy rozpuštěné jen po 
stranách mírně sepnu-
té. Drdoly neletí a je to 
škoda,“ dodává. Co se 
střihu týče, už se neno-
sí bob a la Beckhamka, 
ale půvabnější je klasic-
ké mikádo. Zelenou mají 
atypické účesy, ofi na (rov-
ná i do kulata) a patka přes 
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oko. Asy-
metrie je na ústupu. Nosí 

se účesy rozevláté i hladké.
Pro inspiraci si můžete zajít i do 
Krajské knihovny v Karlových Va-
rech, kde jsou k vidění ukázky z ka-
deřnické soutěže. V prostorách 
A - klubu jsou k vidění práce stu-
dentů Integrované střední ško-
ly v Chebu z oboru kadeřník. „Jde 
o vlastní návrhy různých druhů úče-
sů či kresbu podle modelů, zachyce-
nou tužkou nebo tuší. V rámci této 
výstavy uvidí návštěvníci ještě foto-
grafi e z kadeřnické soutěže, kde byli 
studenti chebské školy vyznamenáni 
cenou poroty za společenské kreace ve 
stylu gotika,“ informovala Michaela 
Němcová z knihovny. (fl a)
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Foto: Jaroslav Navrátil

Dáváte si předsevzetí? Slavní to vzdali!

Na snímku kadeřnice Pavlína Synáčová ukazuje pestrou paletu barevnou odstínů vlasů.
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Profesní životopis zašlete do konce února na adresu: personalistika@
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Už nyní mají na mnoha památkách 
jasno, co nového příští rok chtějí na-
bídnout a jak zamezit úbytku návštěv-
níků.
„Do května rozšíříme expozici útrpného 
práva o naučnou část v prostorách kříd-
la dolní bašty, kde budou informační pa-
nely přibližující například proměny práva 
za středověku, přestavba hradu na vězení 
či tresty za smilstvo a cizoložství. Součás-
tí úprav bude i rekonstrukce rotundy, nej-
starší části hradu,“ uvedl ředitel hradu 
Václav Lojín.
Novinky přijdou na dvanáct milionů ko-
run. V Bečově se bude letos stavět na 
třech místech najednou. „Pracovat bu-

deme na střeše hradu, na jedné z důleži-
tých zdí v areálu a za deset milionů ko-
run vznikne protipožární nádrž. Připra-
vujeme se také na oslavy. Uplyne 25 let od 
objevu relikviáře svatého Maura, a tak by-
chom rádi zpřístupnili druhé zámecké ná-
dvoří,“ uvedl bečovský kastelán Tomáš 
Wizovský. I letos se mohou hosté těšit 
na Bečovské mumraje a na podzimní 
Květobraní.

Na Lokti straší zakletý markrabě
Meandr řeky Ohře ve tvaru lidského 
lokte. Na skále nad Ohří se tyčí hrad 
a návštěvníky překvapuje  jeho syro-
vá středověkost. Na podlouhlém ná-
městí se k sobě vinou vznosné barok-

Karlovarský kraj | I když to vypadá, že v zimě památky spí, není to tak do-
cela pravda. Například hrad v Lokti na Karlovarsku je přístupný celoroč-
ně. 
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ní a renesanční domy, kterým vévodí 
radnice s věží ve štítu. Opevněné měs-
to s hradem mnozí nazývali „klíčem ku 
Království českému“. Loket střežil české 
území již ve 13. století. Hrad sehrál dů-
ležitou roli při mnoha jednáních a bo-
jích. Otec vlasti, Karel IV., zařadil Lo-
ket po boku Karlštejna mezi sídla, kte-
rá nesmějí být české koruně nikdy zci-
zena. Hrad Loket je prodchnut historií, 
příznivci tajemných příběhů a záhad 
si přijdou na své. Mnoho dohadů a ne-
zodpovězených otázek vyvolává třeba 
loketský „zakletý purkrabí“. Na nádvo-
ří hradu se roku 1422 objevil velký ká-
men. Zkoumali jej alchymisté a mudrco-
vé, vědci a geologové. Je to nejstarší zná-
mý meteorit na světě. Pověst praví, že je 
to zakletý markrabě Vohburgský, který 
proslul svou necitelností a přísností. (lit)  

Ženy vybojovaly bronzovou prvoli-
govou medaili, ženská záloha obsa-
dila v oblasti čtvrté místo. Závěreč-
né účty znamenaly tři zlaté medaile 
v mládežnických kategoriích. Muži 
se po téměř 20leté přestávce vráti-
li do I. ligy. Do letošních soutěží je 
zapojeno osm družstev. Jako pravi-
delně došlo u mládežnických díky 
věkové hranici k přesunům, takže 
ne vždy se dařilo udržet loňské po-
zice. Některá družstva díky malému 
počtu hráčů nebylo možno ustavit, 
což je případ starších žáků. Mladší 
žačky sice soutěž hrají, ale mají ve 
svém kádru několik starších, proto 
jsou bez nároku na postup. Mladší 
žáci „sídlí“ na třetí příčce, minimál-
ní bodový odstup při zlepšení hry 

dává šance na postup na republiko-
vé přebory. Podobně mohou vybojo-
vat účast na vrcholných soutěžích 
starší žákyně, jeden bod jim chybí 
na druhou oblastní příčku.
Vysoký standard si drží dorostenky, 
opět vedou oblastní přebor. Na jaře 
si chtějí vybojovat účast na Mistrov-
ství republiky. Díky významné ge-
nerační obměně ustoupili z čela ta-
bulek dorostenci, mají hodně mla-
dý nezkušený kádr. Mezi dospělými 
svůj standard drží béčko žen, pohy-
buje se v nejlepší třetině družstev 
a po zimní přípravě chtějí postou-
pit výše. Muži mají před sebou dru-
hou část prvoligové soutěže. Po vý-
borném začátku již nestačil nováč-
kovský elán a první rok skončí bo-

Přeštice | Oddíl národní házené v Přešticích má za sebou 80 let od své-
ho založení. Nedávné bilancování potvrdilo, že má do další sezony dob-
ře našlápnuto. 

jem o záchranu. „Ukazuje se, že tato 
soutěž se nedá nijak srovnávat se II. li-
gou. Počáteční úspěchy jsme nedoká-
zali potvrdit. Zkušenosti ostatních cel-

ků jsou zcela v jiné rovině, my je ny-
ní získáváme. Jako celek na první ligu 
určitě máme a věřím, že v jarním zá-
pasech to potvrdíme,“ kriticky hodno-

Peníze na Vašem úctu za 10 minut! 
Schází Vám 1000 K  

p ed výplatou?
Vaši žádost o Rychlou p j ku zašlete na 

íslo 9001103 ve zn ní:

FER ME ástka Jméno P íjmení Rodné 
íslo íslo OP Bankovní spojení

 Adresa M sto PS

Nap .: P i žádosti o p j ku 1000 K : 
FER ME 1000 Karel Novak 

760426/2923 123456789 1122334455/0800 
Krasnohorska 23 Praha 15000

  Pozn.:  Cena sms je 3K , pro nové zákazníky  
 maximální výše p j ky 1000 K . 
 Peníze Vám budou doru eny poštovní 
 poukázkou prost ednictvím eské pošty 
 do 2-3 pracovních dn . Pro stávající 
 zákazníky možnost zaslání p j ky 
 bank. p evodem.

www.ferratum.cz
Bližší informace najdete také na teletextu TV Prima strana 557, 558

Zákaznický servis: 
Po-Pá 9-21 h, So 10-18h, 

tel. 224 454 222, 
ferratum@ferratum.cz

P ed podáním žádosti si 
p e t te obchodní podmínky 

na www.ferratum.cz

Zimní příprava začalaZimní příprava začala

til trenér Petr Moravec. „Po bronzové 
medaili jsme měli špatný start, domá-
cí prohra poznamenala další zápasy 
a družstvo se lepšilo až v druhé po-
lovině podzimu. Výsledkem je 7. mís-
to. Únorové soustředění by mělo na-
pomoci lepšímu hernímu výkonu. Cí-
lem je hrát play off a bojovat o medai-
le. Uspět chceme i v Českém poháru,“ 
má jasnou představu trenér Stani-
slav Zadražil. Oddíl má na dvě stov-
ky členů, z toho polovina je mládež. 
„Chceme opět mít družstvo starších žá-
ků i mladších žaček. Plánujeme i utvo-
ření B-celku mužů. Chybí nám ale tre-
néři, zvláště mládeže.“ říká předseda 
oddílu Karel Tušek. (šat)

Památky budou atraktivnější

Prožití své dovolené,
nejvíce klidu, vody a pohody

najdete v jižních Čechách
u nás.

Volejte a neváhejte.

Tel. 728 637 002Tel. 728 637 002

Vážení a milí čtenáři,
začínám opráskaným klišé - změna 
je život. A změny mám ráda, ale po-
chopitelně jen ty příjemné. A proč 
mluvím o změnách? To poznáte už 
za čtrnáct dní, kdy se k vám dosta-
ne další vydání Západočeského Met-
ropolu. Tím chci říct, že se k vám bu-
deme dostávat častěji a budeme při-
nášet mnohem víc novinek a infor-
mací z Plzeňského a Karlovarského 
kraje. Od této změny si slibujeme, 
že vám přinese ještě lepší čtenářské 
zážitky. Pochopitelně se asi neza-
vděčíme všem, ale myslím si, že vět-
šina z vás nás do své rodiny přijme 

stejně vlídně jako dosud. I tentokrát 
jsme pro vás připravili mix zajíma-
vých článků. Tak třeba příběh sym-
patického automobilového závodní-
ka, který už nemá poháry kam dát, 
ale nepřestane, protože tenhle sport 
miluje. Svoji lásku k bližnímu jsme 
dokázali i my všichni, kteří jsme při-
spěli do kasičky Tříkrálové sbírky. Le-
tos vynesla o desítky tisíc víc než lo-
ni. A to je radostné zjištění. Nejsme 
na tom tak špatně, když dokážeme 
myslet ještě na druhé. Proto si pře-
čtěte i reportáž z Dětského domova 
v Trnové. Tam si ti malí drobečkové 
nepřejí nic víc, než aby je každý ve-

čer pohladila jejich máma a povědě-
la jim pohádku. Třeba vás napadne 
způsob, jak jim pomoci... V sezoně 
plesů a maturáků jsme nahlédli do 
zákulisí kadeřníků a nabízíme struč-
ného průvodce světem účesů. Já ja-
ko školačka řešila problém, zda cu-
lík nahoře nebo dole. Culík nahoře 
nosily třídní frajerky, ale mě neslu-
šel. Možná bude slušet mé vnučce. 
A že je to ve svých dvou letech pěk-
ná parádnice. Ale co, krásné může-
me být v každém věku. Slovy klasi-
ka - Není ošklivých žen, jsou jen že-
ny, které se neumějí udělat krásné. 
A o tom to je. Stačí pár minut správ-

nými prostředky a ze dveří vyráží 
místo unavené trosky svěží děvče. 
Vy, kdo máte odvahu dát si do vla-
sů červené melírové proužky, má-
te vystaráno. Červená barva je totiž 
nejlepší na zimní splíny. A na špat-
nou náladu jsou dobré i netradiční 
drinky. Třeba takové, které připravili 
barmani na soutěži v Bohemia sek-
tu. Že jste zatím nic podobného ne-
ochutnali? Zkuste to, změna je život 
a život je jako bonboniéra. Nikdy ne-
víš, co ochutnáš.

Olga Čermáková 
šéfredaktorka

cermakova@tydeniky.cz
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